
Diputadas y Diputados Locales 
Estado de México 

Comité de Adquisiciones y Servicios 

"2024. Año del Bicentenario de la Erección del Estado Libre y Soberano de México ". 

Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Presencial 

CAS-LPN P02/2024/LXI-LEM 
Con participación de Testigo Social 

En la Sala de Concursos de la Secretaría de Administración y Finanzas, siendo las diecisiete horas del nueve de 
septiembre de dos mil veinticuatro, se celebró la junta de aclaraciones relativa al procedimiento de Licitación 
Pública Nacional Presencial CAS-LPNP02/2024/LXI-LEM, con participación de testigo social, para la adquisición 
de uniformes, accesorios y ropa de trabajo para las dependencias y unidades administrativas del Poder 
Legislativo, conforme al siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

I. Registro de asistencia. 
II. Objeto de la junta. 
III. Aclaraciones de orden técnico. 
IV. Aclaraciones de orden administrativo. 
V. Modificaciones a los plazos y términos de la convocatoria o las bases. 
VI. Declaración de que se dio respuesta a los cuestionamientos formulados. 
VII. Declaración de la terminación de la junta de aclaraciones y cierre del acta. 
VIII. Firma del acta circunstanciada. 

La Secretaria Ejecutiva procede a verificar la asistencia de los integrantes del Comité, declarando que existe el 
quórum requerido, por lo que es procedente el inicio de la sesión del Comité de Adquisiciones y Servicios. 

Acto continuo la Secretaria Ejecutiva informó de las personas que adquirieron las bases de licitación 
presente procedimiento. 

Participantes 

ALFREDO GORDILLO LÓPEZ 

EFRÉN ESTRADA VELÁZQUEZ 

GRUPO FABRIL DE LA MODA, S.A. DE C.V. 

MARÍA MAGDALENA WENDY VELÁZQUEZ HERNÁNDEZ 

REPRESENTACIONES BIBA, S.A. DE C.V. 

SEGUVICO, S.A. DE C.V. 

De las personas que adquirieron bases de licitación, a esta reunión no asistieron GRUPO FABRIL DE LA 
MODA, S.A. DE C.V., MARÍA MAGDALENA WENDY VELÁZQUEZ HERNÁNDEZ y SEGUVICO, S.A. DE 
C.V. 

La Secretaria Ejecutiva explica el objeto de la junta y deja constancia de las respuestas que el Comité de 
Adquisiciones y Servicios emite a los cuestionamientos realizados por las personas interesadas: 

Independencia Oriente 102, 3°  piso 
Col. Centro, Toluca, México, C.P. 50000 
Tel. 722 279 64 00 Ext. 5851/5852 

nta de Aclaraciones CAS-LPNP02/20 	I-LEM 

www.legislativoedom .gob.mx  

Página 1 de 4 



7 
Junta de Aclaraciones CAS-LP ,./.././4.- 	 2/2024/LXI-LEM 

Independencia Oriente 102, 3° pis9.1 
ol. Centro, Toluca, México, ,.x. 90000 
1. 722 279 64 00 Ext. 585 I 

www.legislativoedomex.gob.mx  

Página de 4 

£4.4K Saz, 

141,1>00,„ 
4"'" 	Comité de Adquisiciones y Servicios 

"2024. Año del Bicentenario de la Erección del Estado Libre y Soberano de México ". 

EFRÉN ESTRADA VELÁZQUEZ 

1. Referente al inciso 9.12 marca que las tallas inferiores deben tener una diferencia de -1 cm y en mayores + 1 
cm, ¿existe problema si las tallas se manejan en -I pulgada en tallas inferiores y +1 pulgada en tallas superiores? 
ya que son las medidas convencionales manejadas, puesto que la diferencia de 1 cm es mínima y no sería 
conveniente para la diferencia entre tallas. 

Respuesta: Podrá ofertar, no siendo una limitante para los demás participantes, no obstante, en 
caso de resultar adjudicado deberá presentar corrida de tallas para ser validad por las unidades 
administrativas interesadas. 

2. En relación al inciso 9.15 habla de muestras, ¿dichas muestras se presentarían el día de la apertura de 
propuestas?, así mismo para la muestra de bordados. 

Respuesta: Si, la presentación de muestras se realizará en términos del numeral I I de las bases 
de Licitación Pública Nacional Presencial CAS-LPNP02/2024/LXI-LEM. 

3. ¿Existe algún padrón de muestras físicas para ciertos productos de compras anteriores que puedan servir 
como referencia? ya que muchas veces es más fácil relacionar lo que se solicita el anexo técnico con una con 
muestra física. 

Respuesta: No existe padrón de muestras físicas, no obstante, se ponen a disposición de los 
licitantes las muestras físicas proporcionadas por las unidades administrativas interesadas. 

4. En relación a la partida 32 ¿se podría presentar una camisa con mejor composición? ya que la composición 
solicitada 30% algodón 70% poliéster puede ser una tela muy plastificada y esta puede causar irritación al 
quedando como sugerencia una composición de SO% algodón 50% poliéster o en su defecto 75% algo 
poliéster. 

Respuesta: Podrá ofertar, no siendo una limitante para los demás participantes. 

Los licitantes participantes deberán considerar la aclaración técnica administrativa número uno 

Dice: 
9.12 Presentar escrito bajo protesta de decir verdad, señalando que en caso de resultar adjudicado entregará 
en un lapso no mayor a 10 días hábiles a partir del día hábil siguiente a la suscripción del contrato o del 
contrato pedido, los bienes con medidas proporcionales a las tallas solicitadas tomando en cuenta - I cm en 
tallas inferiores y +1 cm en tallas superiores; las tallas serán proporcionadas al o los licitantes que resulten 
adjudicados. 

Debe decir: 
9.12 Presentar escrito bajo protesta de decir verdad, señalando que en caso de resultar adjudicado entregará 
en un lapso no mayor a 10 días hábiles a partir del día hábil siguiente a la suscripción del contrato o del 
contrato pedido, la corrida de tallas con medidas proporcionales a las tallas solicitadas tomando en cuenta -1 
cm en tallas inferiores y +1 cm en tallas superiores; las tallas serán proporcionadas al o los licitantes que 
resulten adjudicados. 

Diputadas y Diputados Locales 
Estado de México 



Agotados los puntos del orden del día, se dio por terminada la reunión siendo las-dte 
minutos del nueve de septiembre( del dos mil veinticuatro, firnnancicv -11 calce y margen 
constancia las personas que ena Ito intervinieron. 

s con treinta 
su debida 

Luis David Miranda Gómez 
Presidente del Comi - . r Adquisiciones y Servicios 

Irnna 	 "ares Hernández 
Representante del Área Financiera 

ez Vences 
ontrol 

.legislativoedomex.gob.mx 

Mati 
Representante 

as,Cedillo 
ministrativa Interesada 

Diputadas y Diputados Locales 
Estado de México 

41, c« biefik• 
Comité de Adquisiciones y Servicios 

"2024. Año del Bicentenario de la Erección del Estado Libre y Soberano de México ". 

Los licitantes participantes deberán considerar cada una de las respuestas proporcionadas a los 
cuestionamientos presentados, así como, la aclaración técnica-administrativa para la elaboración de sus 
propuestas. 

En este acto la Secretaria Ejecutiva deja constancia que han sido aclaradas las dudas presentadas por los 
participantes interesados; así mismo, se ratifican los plazos del procedimiento y en cuanto al contenido de las 
bases se consideran las precisiones señaladas en el presente Acto de Junta de Aclaraciones. 

De igual forma, se deja constancia que en el presente acto se hace entrega del "instructivo-muestra" de la 
presentación del sobre uno "propuesta técnica" (documentos originales), sobre dos "propuesta técnica" 
(copias de los documentos del sobre uno y escritos), sobre tres "propuesta económica"; el cual servirá como 
guía para la integración de sus propuestas; así mismo, se le informará a los participantes que no asistieron al 
presente acto, que podrán pasar por el instructivo muestra. 

Por tal motivo, se reitera a los participantes que deberán registrarse dentro de los treinta minutos previos a la 
celebración del acto de presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas, el cual tendrá 
verificativo en punto de las doce horas del trece de septiembre del año en curso en la Sala de Concursos de la 
Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo. 

El testigo social, manifiesta que la Convocante llevó a cabo la Junta de Aclaraciones conforme a la normativa 
aplicable. 

Ma  tha Ma d nado Vilchis 
Directo de Recursos Materiales 

Es 	Lio Garza 
Representante 	lente del Órgano de Control 

Independencia Oriente 102, 3° piso 
ol. Centro, Toluca, México, C.P. 50000 

Tel. 722 279 64 00 Ext. 5851/5852 

Junta de Aclaraciones CAS-LPNP02/2024/LXI-LgM 

Lui dua 	P. 	a es 
Encargado del D 	l = to de Adquisiciones 

Págin# 3 de 4 



Soto Peña 
Representan 

Dian 
Representante de,  

resada 

Adrini 	nte esada 

rez de a 

	

Alberto 	ez Flores 
Tes 1. Social 

	

Registro ante C. 	de Testigos Sociales 

79-2021-111 

EFRÉN 

.01111111~~. 
Evel n Cuevas Dávi 

Secretaria Ejecutiva 

Participantes 

Gordillo Chaparro 
ntante de 

RDILLO LÓPEZ 

Claud 

ALFR 

  

 Diputadas y Diputados Locales 
Estado de México 

Comité de Adquisiciones y Servicios 

"2024. Año del Bicent nario de la Erección del Estado Libre y Soberano de México ". 

Víct r Aguileri ier 
Representante de la Unidad Administrativa Interesada 

Silvia 
Represen ministrativa Interesada ' 

VValfr 	 Vilchis 
Representante de la Unid 	strativa Interesada 

	

Os 	 ndez 

	

Representant 	 ativa Interesada 

Eduardo •11.400 onnero -44  

nistrativa Interesada Interesada Representante del Representante de la Unida 

	

Juan Manue 	es Meléndez 

	

Representante de la U 	Administrativa Interesada 

Lourdes Gabri a Martínez Ramos 
Representante de la L) i. d Administrativa Interesada 

Roberto BilcfSayón 
Representante de 

REPRESENTACIONES BIBA, S.A. DE C.V. 

Independencia Oriente 102, 3° piso 
Col. Centro, Toluca, México, C.P. 50000 
Tel. 722 279 64 00 Ext. 5851/5852 

Junta de Aclaraciones CAS-LPNP02/2024/LXI-LEM 

www.legislatiyoedomex.gob.mx  

Página 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

